[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«___»____________2021 г.                                                            №__________________
       г. Санкт-Петербург
Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия
федерального значения «Скульптура Петра I», 1910-1955 гг. по адресу: Ленинградская область, г. Выборг, Петровская возвышенность

(уточнённый адрес: г. Выборг, ул. Штурма, д. 3)
В соответствии со статьями 9.1, 20, 33, 47,3 Федерального закона от 25 июня       2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории                    и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании                       и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.1.1. Положения о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года  № 850, приказываю:
1.Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения «Скульптура Петра I», 1910-1955 гг., расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Выборг, Петровская возвышенность (уточнённый адрес:                 г. Выборг, ул. Штурма, д. 3), принятого под государственную охрану Постановлением Совета Министров РСФСР № 1327 от 30 августа 1960 года, согласно приложению             к настоящему приказу.
2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории                     и культуры) народов Российской Федерации;

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением               и использования и популяризацией объектов культурного наследия комитета                    по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель Председателя Правительства

Ленинградской области - председатель

комитета по сохранению культурного наследия

        В.О. Цой

Согласовано:
Заместитель председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области

_____________________________  Г.Е. Лазарева
Начальник отдела по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области
_____________________________  С.А. Волкова
Начальник сектора осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением и использования и популяризацией объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области
_____________________________  Н.К. Насковец
Подготовлено:

Главный специалист отдела по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия  Ленинградской области

______________________________ Н.С. Григорьева
Приложение
к приказу комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области

от«__»______2021 г.№__________

Предмет охраны

объекта культурного наследия федерального значения «Скульптура Петра I», 1910-1955 гг.
Ленинградская область, г. Выборг, Петровская возвышенность (уточнённый адрес: г. Выборг, ул. Штурма, д. 3)
	№

п/п
	Виды предмета охраны
	Предмет охраны
	Фотофиксация

	1
	2
	3
	4

	1.
	Объемно-пространственное решение территории:
	историческое местоположение: на вершине Петровской горы, в северо-западной части города Выборг, на территории Петровского парка;

историческое архитектурно-композиционное и объемно-пространственное решение площадки вокруг объекта культурного наследия (на скалистом возвышении), конфигурация (пятиугольная, неправильной формы)
	[image: image2.png]

[image: image3.png]

	2.
	Объемно-пространственное решение:
	историческое местоположение памятника: на скалистом возвышении, в центре пятиугольной площадки;

габариты, композиция высот основания, цоколя, основного объема и скульптуры;

геометрический орнамент из красной брусчатки на пятиугольной площадке вокруг постамента;
	[image: image4.jpg]

[image: image5.png]

	3.
	Архитектурно-художественное решение:
	габариты и конфигурация постамента: прямоугольное в плане основание, прямоугольный в плане цоколь, завершающийся профилем (обратная выкружка), прямоугольный в плане основной объем постамента; материал (розовый гранит);

исторические габариты, конфигурация, материал (бронза), техника исполнения (литье) и форма скульптуры: монументальная фигура Петра I (в полный рост) в мундире полковника Преображенского полка, со звездой ордена Андрея Первозванного на груди, стоящего у пушки; в правой руке Петр I держит план осады Выборга и левой рукой опирается на эфес шпаги;

мемориальная надпись: техника исполнения (гравировка), надпись на лицевой (южной) стороне постамента «ПЕТР ПЕРВЫЙ»
	[image: image6.jpg]

[image: image7.png]

[image: image8.png]

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований.